ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MAREMA

CNPJ:

R

C.E.P.:

15.305.546/0001-28

89868-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  1/2016 - PR

1/2016

1/2016

15/12/2015

Folha:  1/8

       O(a)  Gestora Fmas,  MARLETE TEREZINHA LUNARDI CERRATO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados

através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua

equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

BIG ARTES LTDA - ME     (2781)

1

PROJETO DE PATINAÇÃO

Metas: Atendimento a alunos do serviço de convivência e

fortalecimento de vinculo. Atendimento ao Público prioritário e não

prioritário entre outras pessoas do Município de Marema, além de

incluir jovens e adultos.

O projeto pretende despertar o interesse destes jovens para os

hábitos artísticos e culturais e será ministrada por professor

capacitado.

Publico Alvo: Criança, adolescentes e adultos com integração com

o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo e Famílias

do PAIF - Programa de Atenção Integral a Família Acompanhadas

pelos CRAS, com um grupo de até sessenta pessoas.

Localização: Sala multifuncional do Ginásio de Esportes de

Marema.

Metodologia: O projeto será realizado uma vez por semana,

dividido em dois turnos, totalizando 10 horas semanais.

OBS: O proponente vencedor deverá disponibilizar o material para

as aulas. - Marca: B. A.

MÊS 10,00  0,0000 1.400,00    14.000,00

Total do Fornecedor: 14.000,00

a )  Processo Nr.:

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação:

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

1/2016

1/2016-PR

PREGÃO PRESENCIAL

29/01/2016

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR CURSOS PARA ATENDIMENTO A

PROGRAMAS DESENVOLVIDOS JUNTO AO CRAS- CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA

SOCIAL, CONFORME SE APRESENTA NOS PROJETOS EM ANEXO.

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item

Marema,   29   de  Janeiro   de   2016.

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MAREMA

CNPJ:

R

C.E.P.:

15.305.546/0001-28

89868-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  1/2016 - PR

1/2016

1/2016

15/12/2015

Folha:  2/8

FENIX CURSOS E TREINAMENTOS LTDA - ME     (2710)

7

PROJETO DE KARATE-DO

Apresentação:

 O presente projeto é apresentação para atuação em atividades na

forma de pratica desportiva, propiciando ao praticante:

"Manutenção da saúde e fortalecimento do físico buscando o

alcance da aptidão física total (força, resistência, flexibilidade e

sistema cardiovascular com bom nível de capacidade aeróbica).

"Adequação psicossocial (desenvolvimento moral e sensação de

bem-estar, redução dos níveis de ansiedade, estabilidade

emocional, estimulo a coragem para enfrentar obstáculos,

incentivo ao aperfeiçoamento pessoal no sentido de tentar vencer

os próprios limites, melhoria da auto-estima e autoconhecimento);

"Respeito aos outros, companheirismo, disciplina, empenho e

dedicação, fazendo que estes valores tornem-se habituais em sua

vida.

Justificativa:  A prática esportiva promove a auto-estima, tornando

um exercício de cidadania. No caso especifico do karatê, sua

prática mostra-se muito eficiente diante de um projeto social,

porque oferece ao praticante um objetivo de vida, uma segurança

pessoal, uma estrutura moral e filosófica como elemento de apoio

em sua vida.

Objetivos:  Promover a prática desportiva do karatê, visando à

melhoria da qualidade de vida e defesa de seu direito à cidadania.

Propiciar a prática consciente e constante de atividades

esportivas, recreativas, culturais e educativas através do Karatê.

Promover a integração social do praticante, visando a melhoria da

qualidade de vida. Proporcionar a formação de hábitos através da

prática esportiva.

Metodologia:  Vinte e oito horas mensais

Público Alvo: Crianças e adolescentes do Serviço de Convivência

e Fortalecimento de Vínculos e idosos. - Marca:

MÊS 10,00  0,0000 1.800,00    18.000,00

Total do Fornecedor: 18.000,00

Marema,   29   de  Janeiro   de   2016.

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MAREMA

CNPJ:

R

C.E.P.:

15.305.546/0001-28

89868-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  1/2016 - PR

1/2016

1/2016

15/12/2015

Folha:  3/8

MEGA ESCOLA DE INFORMÁTICA LTDA     (2281)

2

PROJETO DE PINTURA EM GESSO, ARTESANATOS EM

MADEIRAS

Metas: Desenvolver a coordenação motora nos participantes, bem

como despertar sua criatividade, iniciativa, responsabilidade,

disciplina e condições de criar um auxílio para renda mensal

familiar, possibilitando o desenvolvimento de habilidades

artísticas, oportunizando interação social e a convivência em

grupo.

Publico Alvo: A atividade visa o atendimento da população carente

em situação de exclusão e risco social, adolescentes, mulheres e

idosas do município, também não prioritários que frequentam o

SCFV e o programa do PAIF no CRAS.

Metodologia: O curso terá a disponibilidade para 15 participantes.

Esse curso engloba uma grade totalmente diversificada, onde

você pode montar as disciplinas e procurar atender exatamente

seus objetivos. Ex: Tricô, Pintura em tecido, Pintura em Vidro,

Pintura em madeira, Bordado em chinelos, trançado em fita,

Patchwork, Biscuit, etc.

Carga horaria: 16:00 horas/aula por mês. - Marca:

MÊS 10,00  0,0000 1.350,00    13.500,00

3

PROJETO EM BORDADOS:

Metas:  Promover a socialização das participantes e

consequentemente uma opção de geração de renda para as

famílias, objetivando o desenvolvimento  e coordenação motora,

criatividade e a a convivência em grupo.

Publico Alvo: Adolescentes e mulheres e idosas do município com

possibilidade de  disponibilidade para participantes prioritários e

não prioritários do SCFV e outros programas do município, com

apresentação das técnicas e materiais a serem utilizados.

Carga horaria: O curso terá duração de 16:00 horas mês, com

frequência de 04 horas semanais - Marca:

MÊS 10,00  0,0000 1.350,00    13.500,00

Marema,   29   de  Janeiro   de   2016.

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MAREMA

CNPJ:

R

C.E.P.:

15.305.546/0001-28

89868-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  1/2016 - PR

1/2016

1/2016

15/12/2015

Folha:  4/8

MEGA ESCOLA DE INFORMÁTICA LTDA     (2281)

4

ARTESANATO EM TAPEÇARIA

Justificativa: A tapeçaria é uma arte milenar que, mesmo tendo

passado por várias transformações nos seus processos de

fabricação, não perdeu a sua essência e através dos avanços

tecnológicos tornou-se uma excelente fonte de renda.

Objetivos: Promover a socialização das participantes e

consequentemente uma opção de geração de renda para as

famílias, desenvolvendo a coordenação motora,  a criatividade e a

convivência em grupo.

Público Alvo: Adolescentes e mulheres e idosas do município, e

não prioritários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos. - Marca:

MÊS 10,00  0,0000 1.350,00    13.500,00

Total do Fornecedor: 40.500,00

Marema,   29   de  Janeiro   de   2016.

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MAREMA

CNPJ:

R

C.E.P.:

15.305.546/0001-28

89868-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  1/2016 - PR

1/2016

1/2016

15/12/2015

Folha:  5/8

MOACIR CARBONERA     (2619)

5

PROJETO ENTRE NO MUNDO DA MUSICA:

Justificativa: O projeto se propõe a desenvolver o gosto pelos

diversos tipos de musicas, buscando o conhecimento do seu

corpo e de seus potenciais, gerando confiança em si próprio.

Objetivo: Edificar uma relação de autoconfiança, conhecendo os

seus gostos, os seus potenciais utilizando-se da música como

ferramenta musical. Utilizar-se da linguagem como meio de

produzir, expressar e comunicar suas idéias. Conhecer os

diferentes ritmos de musica, bem como as diferentes formas de

som e mudanças de ritmo. Conhecer as frases musicais, suas

contagens e a empregabilidade de movimentos.

Metas: Os educando devem conhecer os diferentes tipos de ritmos

acompanhá-los com os segmentos, também dividir uma música

em frases musicais, contar as pulsações, criar, simples e

principalmente conhecer os próprios potenciais.

Público Alvo: Crianças, adolescentes e adultos sem limite de

idade com integração com o Serviço de Convivência.

Localização: CRAS - Centro de Referencia de Assistência Social e

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

Atividades: Aulas de violão, flauta, trompete, ritmos musicais, etc;

Aprender diversas letras musicais sons e demais fundamentos da

Música; Conhecer outros ritmos e de outras culturas brasileiros,

como: samba, baião, valsa, quadrilha, clássicas, modernas,

contemporâneas, entre outras.

Metodologia: O projeto será realizado com duração de 12:00 horas

semanais.

MÊS 10,00  0,0000 1.099,92    10.999,20

Total do Fornecedor: 10.999,20

Marema,   29   de  Janeiro   de   2016.

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MAREMA

CNPJ:

R

C.E.P.:

15.305.546/0001-28

89868-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  1/2016 - PR

1/2016

1/2016

15/12/2015

Folha:  6/8

ORLEI   BATISTELLA     (2581)

8

PROJETO FILMAR A HISTORIA CORAL DO HINO

Justificativa: O projeto FILMAR é uma iniciativa para estudantes e

idosos de Teatro do SCFV para estimular a cultura audiovisual e

cinematográfica entre os usuários das famílias que fazem parte do

PAIF, para desenvolver a socialização e o talento dos mesmos

nesse campo das artes.

Objetivos: Realização de um curta-metragem de ficção para

levantamento da história cultural do município. Por meio de

oficinas práticas, focadas no projeto de gravação do hino do

município através de um coral gravado um dvd em curta

metragem proposto pela equipe de coordenação da assistência,

moradores/famílias do município serão convidados para abordar

os fundamentos com suas histórias e depoimentos na práticos da

produção.

Público Alvo: Famílias do PAIF e SCFV em geral possam

encontrar um espaço único para também exercitar esse desejo,

compartilhar técnicas, conhecimentos, visões e talentos.

Carga Horaria: O projeto será realizado uma vez por semana

totalizando 04 horas semanais

MÊS 10,00  0,0000 1.150,00    11.500,00

Total do Fornecedor: 11.500,00

Marema,   29   de  Janeiro   de   2016.

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MAREMA

CNPJ:

R

C.E.P.:

15.305.546/0001-28

89868-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  1/2016 - PR

1/2016

1/2016

15/12/2015

Folha:  7/8

TAÍS MICHELI ZANARDI     (652)

6

PROJETO DE DANÇA

Justificativa: O projeto se propõe desenvolver o gosto pelos

diversos tipos de dança, buscando o conhecimento do seu corpo e

de seus potenciais, gerando confiança em si próprio.

Objetivo: Edificar uma relação de autoconfiança, conhecendo o

seu corpo, os seus potenciais utilizando-se da dança como

ferramenta norteadora. Utilizar-se da linguagem corporal como

meio de produzir, expressar e comunicar suas ideias. Conhecer os

diferentes ritmos e passos de dança, bem como as diferentes

formas de locomoção, deslocamento e orientação no espaço,

considerando na movimentação as mudanças de velocidade, de

tempo, de ritmo. Conhecer as frases musicais, suas contagens e a

empregabilidade de movimentos.

Metas: Durante e após o projeto, os educandos devem conhecer

os diferentes tipos de ritmos, acompanhá-los com os segmentos

corporais, também dividir uma música em frases musicais, contar

as pulsações, criar coreografias simples e principalmente

conhecer o próprio corpo e seus potenciais.

Público Alvo: Crianças, adolescentes e adultos sem limite de

idade com integração com o Serviço de Convivência.

Localização: Centro de Múltiplo Uso de Marema ou Sala

multifuncional do Ginásio de esportes.

Atividades: Descobrir o ritmo, as frases musicais, pulsos etc.;

Conhecer os segmentos corporais, planos, formas e demais

fundamentos da dança; Danças ou ritmos brasileiros: samba,

baião, valsa, quadrilha, maracatu; Danças urbanas: rap, funk,

pagode, danças de salão; Danças eruditas: clássicas, modernas,

contemporâneas, jazz.

Metodologia: O projeto será realizado uma vez por semana

totalizando 12:00 horas semanais.

MÊS 10,00  0,0000 1.090,00    10.900,00

Total do Fornecedor: 10.900,00

Marema,   29   de  Janeiro   de   2016.

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MAREMA

CNPJ:

R

C.E.P.:

15.305.546/0001-28

89868-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  1/2016 - PR

1/2016

1/2016

15/12/2015

Folha:  8/8

THOTH CURSOS E PALESTRAS LTDA - ME     (2777)

9

PROJETO VIVER MELHOR

Justificativa:  Conhecimento da  sua própria condição, tanto nos

aspectos de saúde física e mental, situação sócio-econômica,

cultural, de lazer, esporte, etc, assim como lhes abrir perspectivas

de organização política com vistas à defesa de direitos já

conquistados e de lutas para obtenção de outros.

Objetivos: Fortalecer a rede de atenção à pessoa idosa e

promover a qualidade de vida dessa população, principalmente a

que se encontra em situação de vulnerabilidade social e

descoberta de seus direitos.  Promover campanhas educativas

que dêem visibilidade ao acelerado processo de envelhecimento e

às especificidades e necessidades da população idosa.

Metodologia: Atendimento da população carente em situação de

exclusão e risco social, proporcionando oportunidades de práticas

esportivas e de lazer com vistas à promoção de inclusão social de

saúde, a preservação de valores morais e o civismo, a valorização

das raízes e heranças culturais, a conscientização de princípios

sócio-educativos (co-educação, cooperação, emancipação,

totalidade, participação, regionalismo); a aquisição de valores de

direitos e deveres, a solidariedade, o aprimoramento do

desenvolvimento psicomotor, e melhora do condicionamento

físico.

Atuar de forma articulada com idosos, famílias, conselhos de

cidadania, terceiro setor e sociedade civil tomando como metas o

fortalecimento e a expansão de ações direcionadas à promoção

de direitos da pessoa idosa. Propiciar formação permanente de

profissionais que atuam junto à população idosa enfocando as

múltiplas dimensões do envelhecimento e os direitos do cidadão

idoso.

Estimular a discussão do envelhecimento no espaço de lazer.

Cultura e esporte, ampliando-o para o ambiente da família e da

comunidade.

Público alvo: Idosos e Crianças do Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculo e CRAS.

Atividades Desenvolvidas: Cantos, atividades de socialização,

jogos de integração como: baralho e dominó, Bocha, corridas,

gincana, dança, caminhadas, entre outras atividades de integração

social.

Carga Horaria: Com quatro 04 (quatro) horas semanais. - Marca:

MÊS 10,00  0,0000 800,00    8.000,00

Total do Fornecedor: 8.000,00

Total Geral: 113.899,20

Marema,   29   de  Janeiro   de   2016.